
ALCALPIA 

':llño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº lf cJ... j -2023-A-MPM l q u i t o s ,  1 6 N Ü V 2023 

VISTO: E l  I n f or m e  L e g a l  Nº 6 8 0 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  d e  fecha, 2 1  d e  Setiembre de 2 0 2 3 ,  el Oficio N º  1 4 6 1 - 2 0 2 3 - G D S - M P M  de f e c h a ,  1 8  de S e t i e m b r e  2 0 2 3 ,  el E x p e d i e n t e  A d m i n i s t r a t i v o  N º  0 0 0 3 0 6 7 1 - 2 0 2 3  d e  fecha, 0 1  de S e t i e m b r e  de 2 0 2 3  y  d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  

' 

CONSIDERANDO: 

Que, en el i n c i s o  2 1 3 )  d e l  A r t í c u l o  2° d e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Perú c o n fi e r e  orno derecho f u n d a m e n t a l  de las p e r s o n a s  la facultad de a s o c i a r s e  y c o n s t i t u i r  d i v e r s a s  formas de r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para l a  c o n s e c u c i ó n  d e  s u s  f i n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  previa y con a r r e g l o  a  la Ley; 
Que, el n u m e r a l  1 7  1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  IV " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  de la Ley de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  r e g i o n a l e s  y  locales están o b l i g a d o s  a  p ro m o v e r  la p a r t i c i p a c i ó n  c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  debate y concertación de s u s  p l a n e s  de d e s a r r o ll o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y en la g e s t i ó n  p ú b l i c a .  Para este efecto 

�
ov d e berán  g a r a n t iz a r  el a c c e s o  de todos l o s  c i u d a d a n o s  a  la información p ú b l i c a ,  con l a s  excepciones 

.. �J<::>.. "'<'¿, qu e  seña l a  la Ley, a s í  como la conformación y f u n c io n am i e n t o  de e spac i o s  y me c a n i smo s  de c o n s u l t a , 
f;_' G E lA 'i concertación, control , e v a l u a c i ó n  y r end i c i ó n  de c u e nta s ;  
u -< 

\ M N\ ' AL / Que, el n ume r a l  5 . 1 )  de l  Art í c u lo  73° de la Ley Or gán ic a  de Munic ip a l id a d e s  Nº  
'1ou,r ,t<,_q....;:, 2 7972 ,  establece qu e  la s  M u n i c i p a l id a d e s  p r omu e v e n ,  a p oya n  y r e g l ament a n  la p a r t i c i p a c i ó n  vec in a l 

os en el d e s a r r o l l o  l o c a l ; a s im i smo ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r t í c u lo  84º q u e  establece qu e  s on f u n c i o n e s  específicas y exclu s i v a s  de las m un i c i p a l id a d e s  pr o v i n c i a l e s  en materia d e  p r ogr a m a s  s o c i a le s ; 

ff.OVIN, Que, en l o s  a r t í c u l o s  1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  í  1 6 º  de l  m ismo  c u e r p o  no rma t i v o ,  qu e  
� .._ <' \ s eña la  el d e r e c h o  a l  ejercicio de p a r t i c i p a c i ó n  vec ina l  dent r o  de la p r ov i n c i a  a  través de la e l e c c i ó n  d e  

J -� -� .:-¡:\ \Cargos mu n i c i p a les y  su  p a rt i c ipa c i ó n  a  través de junt a s  vec ina l es ,  c om i tés de v e c i n os ,  aso c i a c i o n es 
� _ U.: � )v e c in a l e s ,  o rga n i z a c i o n e s  c omuna les ,  s o c i a l e s  u  otras s imi l a r es de n atu r a l e z a  v e c i n a l ,  e ll o  en a r m o nía  
�-- ..,_,/ c o n  las p o l í t i c a s  y plane s  r e g i o n a l e s  y  p ro v i n c i a l e s  ap l i c and o  estrateg ias participat ivas qu e  permitan 

,,.. <' ,: el d e s a rrollo de ca p ac i d a d  para s u p e r a r  la pobreza; as í  corno reconocer y registrar a las i n s t i t u c io n es y  o rga n iza c i o n e s  qu e  r e a l i z a n  a c c i ó n  y p romo c ión  so c i a l  concertada con el g o b i e rn o  l o c a l ;  

Que, m e d i a nte  Acuerdo de Concejo Nº 065-S O-M P M ,  de fecha 25 de mayo del 2 0 09, 
se aprueba la O r d e n a n z a  M u n ic i p a l  Nº 0 1 2-20 09-A-MP M  de fecha 26 de mayo  d el  2 0 09 ,  la m i s m a  
qu e  r e g l a m e n t a  el Registro Ún i c o  de la s  Orga n iza c i o n es S o c i a l e s  en la P r ovin c i a  d e  Mayn a s  - RUO S ;  con el objetivo de r egu l a r  la a dm i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n am i e n t o  d e l  RUOS d e  la P r o v inc i a  de M ayn a s ,  e sta b l e c ie n d o  la c o n d i c io n e s  y los requ i s i t o s  de pa r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la pob l a c ió n  d e  la P ro v i n c ia  de M a y n a s  por propia i n i c i a t iva  y ,  promovida por la M un i c i p a l i d a d  o  con arreglo a la Ley ,  ha v e n i d o  o rga n i z á n d o s e  y c o nst itu yénd o se en diferentes formas, cuya ex i s t e n c i a  formal es preciso norrnar con el pro pós i t o  d e  qu e  las rn i srna s  o b t e nga n  u n  r e c o n o c im i e n t o  por parte de la Mun i c i p a l i d a d  y  les o t o rgu e  c a p a c idad  l e gal de ejercicio de su s  derechos y o b l iga c i o n es frente a los ó r g a n o s  de g o b i erno :  

"�ROV!Nc 
�v ,-- 0, 

-$) '( 

i' Vº º � 
u Que, el a r t í c u l o  1 94 º  d e  la C ons t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Pe rú, e s t a b le ce que  las 

•:� gER,ENc LLO f u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y D i s t r i t a l e s  son los ó rga n o s  de gob i erno loca l  y t i ene  autonomía polít ica ,  
1\;)u SOCIAL �:.:,•e-, económica y administ�ativa �n los asunt�s d e  su c o m p e t e n c i a ; c o n c o r d a n t e  con el Artículo II d e l Títu lo 

!Tos· ?I:. P r elim in a r  de la Ley N 27972 - Ley Orqán ica de Municipal idades, el c u a l  establece que  los gob i ernos  locales gozan de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en l o s  a s u n t os de s u  compete nc ia .  
La a u t o n o m í a  qu e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Perú e s t a b l e c e  para las mun icip a l i d a d es rad ica en la facultad de ejercer actos de go b i e rn o ,  a dm inis t r a t i v o  y de a dm i n i s t r a c ión ,  con  sujec ión al o r d e n a m ie n t o  ju r í d i c o ;  

Cal le Rulino Echenique N" :l'.,O "'Amazonas 
www.rnunimayn,:1s.9uh.p,'  ·  ·  ·  ,.::-:"" 

'• • ' "'  r  .1 t.1, ,,. , , 1  N�-l I ,.,,,: Mun.Jü 



( 1  • ,  

@M!X�'j\S 
..,,Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDIA 

Que, mediante Resolución de Alcaldía 1\1º 224-2023-A-MPIVI, Fenecida, se reconoce 
a la Organización, así corno a sus integrantes, por un periodo de 02 a ñ o s  siendo ellos las siguientes 
personas: JORGE RAUL LOPEZ GARCIA (Secretario General) ;  ROGER ALFONSO GONZALES 
RENGIFO (Sub Secretario General) ;  BELMIRA CANAYO RICOPA (Sec. Actas y Archivo); GLADIS 
BARRERA DEL AGUILA (Sec. de Economía); SELVA MARJO!�I SEOPA PEREZ (Sec. de 
Organización); SEGUNDO PABLO DIAZ CALAMPA (Sec de Prensa y Propaganda); ORLANDO 
GONZALES SOPLIN (Sec. de Educ. Cultura y Deporte); D INO P INCHI  f�UIZ (Sec. Defensa); MARL Y 
ROCIO CHUNG FERNANDEZ (Sec. de Discip l ina) ;  VICTOR MANUEL CASTEL MISSL Y (Fiscal) ;  
CARLOS CABALLERO DAHUA (Vocal); 

Que, con Informe Legal Nº 680-2023-OAJ-IVIPM, la Oficina de Asesor ía Jur íd ica 
/,.-: . . .  ,  em ite OPINION; que declara PROCEDENTE, para la em isión del acto resolutivo y formalizar el f..c::.�rJ-. �-,. reconocim iento de la Secretaria Genera l  del Asentam iento Poblacional "M ICAELA BASTIDAS", 

:"' GE H '  ¡;}, ·�_Distrito de l q u i t o s :  
'  -<  

.  11,i N ,.,PAL i; 
;. :, Que ,  en uso de las atribuciones estab lecidas en el inciso 6) del articulo 20º de la 

"/"vnos r/'<,"<-.:;;, Ley Orgánica de Municipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 
Desarro l lo Social ,  la Oficina de Asesor ía Jur íd ica y la Gerencia Munic ipa l ;  

5J "ROVi,Vc 
-S>"?' 't 
" Vº B '?, Que, mediante el exped iente adm in istrativo Nº 00030671 de fecha 01  de Setiembre 

_if GERENc, E e 2023 ,  el recurrente CARLOS E. VELASQUEZ f.JAPA, solicita el reconocim iento de la 
\� o o j ECRETARIA GENERAL DEL ASENTAMIENTO POBLACIONAL "IVIICAELA BASTIDAS", Distrito 
�o soc,AL "'�·e, de lquitos, identificado con Código Único de Registro 00036-CA-2013-ROUS-MPM, por un 

üiros-?'<- periodo de v igencia de 02 año, sustentando su ped ido en merito al acta de constituc ión autent ificada 
por el fedatario de la entidad, asi corno del padrón de afi l iados ,  de l acta de asamb lea de elección de 
la junta directiva ,  de la nómina de los Directivos elegidos y del documento nac ional de identidad de 
cada uno de los integrantes, por consiguiente ,  corresponde proceder al reconoc im iento y registro de 

?�V!Nc,41 la referida Secretaria General ; 
�  � �  
:t  º'1t' \ 't Que, mediante Informe Nº 054-2023-ASP-CPC-SGSPCYRC-GSD-MPM ,  E laborado 
i �e:.,.'! l. r ANANI SANTO YO P INEDO ,  solicité\ se acc�-oda al r�cor10c i : n i e n t o  de  la d irectiva de  la Secreta r ia 
�+ .1Ur1 .�· · eneral del Asentar rnento P o b l a c i o n a l  'MICAELA BASTIDAS ' ,  D i s t ri t o  de l q u i t o s  y reconocer a la 

•1Qu1r :1c�J'- nueva junta directiva , según acta de Elección de fecha 27 de Agosto de 2023 ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a  la SECRETAR IA GENERAL DEL 
sentam iento Pob laciona l  "MICAEL A  B AST IDAS", D istrito de ! quitos ,  identificado con Código Ú n ico 

�  e Registro 0 0 0 3 6 - C A - 2 0 1 3 - í �OU S - M P M ,  y disponer su registro e n  el l ibro de organizac iones 
�  ociales de Base .  

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a  los integrantes de la Directiva de la 
Secretaria General de l Asentam iento Poblaciona l  "Mic a e la  Ba stidas" , por el per iodo de (02) Dos años 
desde la expedición del presente Acto Resolutivo .  

CARGOS 
cretarío Genera l 
b Secreta r io General --- ----- 

c. de _Actas y Ar ch ivos 
, e  de Oc g a n izac ió n  
C. de Econom ía 

- -  --- 

C. de Educ C � l t � a  y  Deporte 
•-- - 

ºC. de D e fe n s a  
-  -  

-  - - - - 

c. Pr esa y P ropaganda ____ 
� c .  de  _D i sc i p l im .i  __ 
sea !  

- .  -- -- -- 

. c a l  
.  ·- ·- -- 

- 

Se 

Fi 
Ve 

Se 

704 67678  Se 

05 3 9 9 8 ' 1 9  Se 
40652268  
0529 4 77 5  

-- - -  -  -  -- 
05276340 
4 3 669 506 

ros 
------ -· - 

ALTER 
-- ----- -- 

º 

GARDO 

E  CAr�LOS 

BRES DNI 
---------- ------·--- -- 

s ENRI Q UE 44475 8 7 5  Se 
DANI E L 05252823  Su 
-------- --- ------- --- ·--- -----· --- 

0528 3451 Se 
----- ------- ---- --·-- - 

052 12 8 7 9  SP 
-----·- ---------- . ·---- --- 

80430369  Se 

Nº APELLIDOS Y NOM 
-- 

01 VELASQUEZ PAPA CARLO 
02 GONZALES YNDAMA JAKE 
03 LAICHE T O R l � E S  ESTELA 

- - 

04 RIOS VASQUEZ MANUEL 
--------- 

05 TALEX IO GRANDEZ JUANA 
-- - - 

06 TORRES MESIA BRIAN ED ·  
- --- -- - . 

07 ARONESFERNAND E ZJOS 
- -  

08 RIOS DIAZ  MAXIMO DAVID 
- - - -  ··- 

09 FERNANDEZ f � O M ERO vic 
- - ----- .  

1 0  ZUMAET  A VELA ROGER W 
--- 

1 1  SILVA MONTOYA ARMAND 
.  -- - ---- 

Cal le Rufino Echenique I\J. 3:.0  
www.rnunímayna-, (JUb.pl' 

•. r 

mait.om:is. 



MAvNAs 
''Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDfA 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento corno Organización 
Vecinal, No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando. 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social , a través de 
la Coordinación de Participación Comunitaria de la Munic ipal idad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipalidad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

Interesado 

Calle Rufino Echenique l\lª 350 
www.munimaynas.gob.p�? 

J  

,_¡ :,i.:,c'?,�' ,, . i>f• ,�,.,¡�•Jft.l'JIÍll{I htrflJfJJ J.JI A(.;,rdo 


